
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 109 del 12/07/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 24 giugno 2011, n. 1396
 
Risorse vincolate ex art. 1, commi 34-34 bis, della legge n. 662/96 per la realizzazione degli obiettivi di
carattere prioritario e di rilievo nazionale per l’anno 2010 - Accordo Stato-Regioni 08/07/2010 Rep. Atti
n. 76/CSR - Approvazione progetti.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, prof. Tommaso Fiore, sulla base delle risultanze istruttorie
espletate dal Dirigente dell’Uff. n. 3 Servizio PAOS, e confermate dai Dirigenti dei Servizi AOS e ATP
riferisce:
 
 La Conferenza Stato-Regioni e Province Autonome nella seduta del 08 luglio 2010 ha sancito l’Accordo
(Rep. Atti n. 76/CSR), sulle linee progettuali per l’utilizzo, da parte delle Regioni, delle risorse vincolate
ai sensi dell’art. 1, commi 34 - 34 bis, della legge 662/96 per la realizzazione degli obiettivi di carattere
prioritario di rilievo nazionale del P.S.N. 2006/2008 per l’anno 2010, al quale occorre fare riferimento non
essendo ancora approvato il Piano Sanitario Nazionale 2009/2011 e che riconosce quale obiettivo
centrale del SSN la garanzia dell’effettiva capacità del sistema di erogare i livelli essenziali di assistenza
(LEA) nel rispetto delle caratteristiche fondanti del servizio stesso.
 
 Visto l’Accordo dell’ 08 luglio 2010 (Rep. Atti 76/CSR) tra il Ministero della Salute, le Regioni e le
Province Autonome di Trento e di Bolzano per l’utilizzo, da parte delle Regioni, delle risorse di cui alla
citata legge n. 662/96 che ha individuato le linee progettuali di seguito sintetizzate:
Linea progettuale 1: “Le Cure primarie”;
Linea progettuale 2: “La non autosufficienza”;
Linea progettuale 3: “La promozione di modelli organizzativi e assistenziali dei pazienti in stato
vegetativo e di minima coscienza nella fase di cronicità;
Linea progettuale 4: “Le cure palliative e la terapia del dolore”;
Linea progettuale 5: “Interventi per le biobanche di materiale umano”;
Linea progettuale 6: “La sanità penitenziaria”;
Linea progettuale 7: “L’attività motoria per la prevenzione delle malattie croniche e per il mantenimento
dell’efficienza fisica nell’anziano”;
Linea progettuale 8: ”Tutela della maternità e promozione dell’appropriatezza del percorso nascita”;
Linea progettuale 9: “Malattie Rare”;
Linea progettuale 10: “Valorizzazione dell’apporto del volontariato”;
Linea progettuale 11: “Riabilitazione”;
Linea progettuale 12: “La salute mentale”
Linea progettuale 13: “Piano Nazionale della Prevenzione”.
 

1



 Vista l’Intesa del 29 aprile 2010 (Rep. Atti n. 13/CSR) sulla proposta del Ministero della Salute di
deliberazione CIPE relativa all’assegnazione alle Regioni delle risorse vincolate, ai sensi dell’articolo 1,
comma 34, della legge n. 662/96, per l’anno 2010 per la realizzazione degli obiettivi di carattere
prioritario e di rilievo nazionale definiti dal PSN 2006-2008;
 
 Verificato che la tabella allegata alla citata Intesa del 29 aprile 2010, ha definito le risorse disponibili per
le singole Regioni e ha assegnato alla Regione Puglia risorse pari ad € 109.096.000,00
 
 Dato atto che l’Accordo dell’08 luglio 2010 prevede vincoli specifici sulle risorse ministeriali per l’anno
2010, che sono stati rispettati;
 
 Dato atto che le risorse necessarie per l’implementazione delle progettualità rappresentate dall’allegato
1 al presente atto sono state acquisite al bilancio regionale dopo l’inizio dell’esercizio;
 
 Dato atto che le attività relative alle linee progettuali di cui sopra sono state già avviate a sostegno
dell’attività istituzionale delle Aziende costituendo vincolo per le Aziende e Istituti del SSR,
indipendentemente dalla burocratizzazione dei procedimenti e dalla materiale erogazione dei fondi che
costituisce supporto aggiuntivo per detto perseguimento; le linee programmatiche approvate rivestono
particolare interesse e rilievo per l’intera pianificazione regionale;
 
 Ritenuto di dare mandato al Direttore dell’ Area “Politiche per la promozione della salute, delle persone
e delle pari opportunità” di inviare al Ministero della Salute il presente provvedimento, corredato dalle
schede di progetto, onde consentire l’effettivo riconoscimento delle risorse assegnate alla Regione
Puglia con la citata Intesa del 29 aprile 2010;
 Nel rispetto delle suddette linee e vincoli, la Agenzia Regionale Sanitaria (A.Re.S.) ha predisposto i
progetti e ne assicura il monitoraggio. A tal fine le ASL trasmettono annualmente ai referenti dei progetti,
la relazione finale in merito all’attuazione degli stessi e la rendicontazione della relativa spesa, anche
tenuto conto che gli stessi si integrano a pieno titolo nelle attività istituzionali riferite ai livelli essenziali di
assistenza.
1. Cure Primarie
 Potenziamento delle forme evolute di associazione
 La Casa della Salute
 Sostegno ai pazienti oncologici
 Potenziamento dell’assistenza domiciliare per pazienti oncologici
 Implementazione del disease and care management (D&CM)
 
2. La non autosufficienza
 Rete di Assistenza ai pazienti con Demenza
 Creazione di una rete regionale per la verifica dell’appropriatezza diagnostica e terapeutica in pazienti
con Sclerosi Multipla
 Assistenza ai pazienti con Sclerosi laterale Amiotrofica:Continuità Ospedale -Territorio
 Facilitazione della comunicazione nei pazienti con gravi patologie neuromotorie
 
3. La promozione di modelli organizzativi e assistenziali dei pazienti in stato vegetativo e di minima
coscienza nella fase di cronicità
 Potenziamento dell’ Unità Spinale Unipolare dell’Azienda Ospedaliero Universitaria
 Policlinico di Bari
 
4. Le cure palliative e la terapia del dolore

2



 Attivazione della Rete di cure palliative pediatriche
 Attivazione di “Unità” di cure palliative domiciliari
 Realizzazione di un Centro di raccolta dati e ricerca della rete regionale delle Cure Palliative (adulto
bambino)
 La terapia del dolore
 
5. Interventi per le biobanche di materiale umano
 Biobanche di sangue cordonale (SCO)
 
6. La Sanità Penitenziaria
 Interventi di riabilitazione e inserimento sociale per persone dimesse dall’OPG ed in carico al servizio
territoriale
 Macroprogetto interregionale per livelli assistenziali omogenei e condivisi in ambito penitenziario
 Prevalenza e caratteristiche di infezione e malattia tubercolare e di altre malattie trasmissibili nella
popolazione ristretta in Istituti Penitenziari della Puglia
 
7. L’attività motoria per la prevenzione delle malattie croniche e per il mantenimento dell’efficienza fisica
nell’anziano
 Non presentata alcuna progettualità
 
8. Tutela della maternità e promozione dell’appropriatezza del percorso nascita
 Screening neonatale allargato per le malattie metaboliche ereditarie
 Piano Regionale per il sostegno al Percorso di Adozione dei Minori
 Percorsi assistenziali per la tutela della maternità e promozione dell’appropriatezza del percorso nascita
 
 
9. “Malattie Rare”
 Attivazione di modelli di assistenza integrata ai soggetti con malattia rara
 Registro per la Telangectasia Emorragica Ereditaria (HHT)
 
10. “Valorizzazione dell’apporto del volontariato”
 Non presentata alcuna progettualità
 
11. “Riabilitazione”
 Non presentata alcuna progettualità
 
12. “La salute mentale”
 Valutazione della qualità delle residenze e semiresidenze psichiatriche e della appropriatezza delle
prestazioni
 Apertura h.12 dei Centri di Salute Mentale
 Progetto di riabilitazione psichiatrica nel paziente acuto ricoverato in SPDC
 Potenziamento della rete assistenziale territoriale dedicata ai disturbi del comportamento Alimentare
 Assistenza ai soggetti con disturbo dello spettro autistico: potenziamento della rete dei servizi territoriali
di neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza
 
13. “Piano Nazionale della Prevenzione”
 Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 2991 del 28 dicembre 2010.
Per quanto sopra si propone alla Giunta di approvare i progetti previo recepimento dell’Accordo Stato-
Regioni dell’ 08 luglio 2010 (Rep. Atti n. 76/CSR) -Linee Progettuali anno 2010 e dell’ Intesa Stato-

3



Regioni 29 aprile 2010 (Rep. Atti n.13/CSR) - Assegnazione risorse anno 2010.
 
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente di Ufficio
Rag. Vito Parisi
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta,
ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4, comma 4, lettera d), l’adozione del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Uff. n. 3 Servizio
PAOS, e confermate dai Dirigenti dei Servizi AOS e ATP
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. di recepire l’Accordo Stato-Regioni dell’ 08 luglio 2010 (Rep. Atti n. 76/CSR) -Linee Progettuali anno
2010 e l’Intesa Stato-Regioni 29 aprile 2010 (Rep. Atti n.13/CSR) -Assegnazione risorse anno 2010
 
2. di approvare le schede di progetto -di cui all’allegato 1 al presente atto -parti integranti del presente
provvedimento elaborate secondo le linee progettuali indicate nell’Accordo Stato-Regioni dell’ 08 luglio
2010 (Rep. Atti n. 76/CSR) e relative alle risorse assegnate per l’anno 2010, pari a € 109.096.000,00 per
la realizzazione degli obiettivi definiti dal Piano Sanitario Nazionale 2006-2008;
 
3. di disporre che le linee progettuali, di cui al presente provvedimento, siano attuate di supporto
all’attività istituzionale delle Aziende Sanitarie al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza (LEA);
 
4. di disporre che i Direttori Generali delle Aziende Sanitarie interessate trasmettano annualmente la
relazione finale in merito alla realizzazione dei progetti stessi e la rendicontazione della relativa spesa ai
referenti dei progetti;
5. di riservarsi, sulla base di eventuali rimodulazioni di progetto definite dai relativi Servizi
dell’Assessorato alle Politiche della Salute, la ridestinazione e/o la riassegnazione delle risorse anche
tra le suddette aree;
 
6. di trasmettere i progetti di cui al precedente punto 1. al Ministero della Salute per gli adempienti di
competenza a cura del Servizio proponente;
 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P.
 

4



Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

5


